
4. Giffardova máslovka. 

4. Giffardova máslovka. 
(čti: žiffardova máslovka.) 

Zraje koncem července. 

Francouzská hruška, střední velikosti, vážící 
až 160 g, pravidelného, hruškavitého tvaru; bý
vá asi 8 cm dlouhá, 6 cm široká. 

Kalich jest malý, otevřený, úšty dlouhé, 
v :t.tyčené, v malé, mírně zhrbolené, mělké jamce. 

Stopka jest dlouhá, dřevnatá, d(} špičky plodů 
vtlačená, často i hrbolkem na stranu přimáčk
nutá. · , : i .. i .~Jil 

Slupka jest hladká, jemná, lesklá, zelenavě 
žlutá, sluncem málo ožehlá. Jemné rzivé tečky, 
které na sluneční straně jsou červeně vroubené, 
dodávají plodu krásného vzhledlL Plod voní. 

Dužnina jest bělavě žlutá, jemná, šťavnatá, 
chutí sladce navinulé, slabě kořenité. 
Jádřinec jest obklopený jemnou zrninou, má 

úzkou, dutou osu, komory malé. 
češe se koncem července; asi týden před 

sklizní začnou se protrhávati, aby malé plody 
dorostly. Po několika dnech k jídlu dospívá a 
musí se rychle spotřebovati. PLně uzrálé na 
stromě nejsou šťavnaté a ztrácejí na chuti. 

Strom roste bujně, tvoří řídké nevzhledné ko
runy, s převislými, šlahounovitými větvemi. 
Plodí později, úrodnost bývá střídavá. Vhod
ným tvarem jest polokmen neb i vysokokmen a 
volně rostoucí zákrsek na pláněti šlechtěný. Na 
kdouli roste slabě. Prospěšné jest stromy občas 
seřezáním zmladiti, phnášejí pak lépe vyvi
nuté plody. Jinak pro pravidelně vedené, ře
zané tvary se pro nepořádný vzrůst méně hodí. 

Pddy vyžaduje dobré, živné, přiměřeně vlhké, 
polohy chráněné, ne však uzavřené; v těžkých 
půdách špatně roste a strom brzy odumírá. 

Jest dobrým opylovačem. 
Kvete záhy. 
špatné vlastnosti: pozdě a nejistě plodí. květ 

vůči mrazům a dešťům jest málo odolný; jinak 
je to dosti náročná odrůda. 
Upotřebení: pro svoji ranost a vzhled jest na 

trhu dobře placena; zasílati se musí v nedozrá
lém stavu. 

Synonyma: Giffarďs Butterbh·ne, Beurré Gif
fard, žífardka. 

13 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




